E ductor

a Laboratore. Idem Bal. l. nõ ideo min. col. j. C. de accusa. Ange. de malef. versic. Semproniu. mandatorum. q. iiii. so. ci. l. re quæ nobis. col. vlti. de acq. pos. cons. l. i. cõ. seq. lib. iiii. la. l. de pupillo. §. nuntiationẽ. in fin. de oper. no. nudo. Franc. Purpu. l. quod re. numero 86. si cert. peta. Limitat Pau. cons. cccclxx. in fine lib. i. Alex. cõf. xxxvi. vbi in an. not. reigi lib. i. Frã. Rip. c. iij. nu. 61. de iudic. C. M.

ductoris ideo etiam ex simplici dicto alterius alteratur. Cum nulla sit ratio quare magis vni quam alteri credatur. Et sic defenditur ista limitatio que maxime habet locum si protestatio facta fuisse re integra antequam laboratores intrarent fundum. argu. l. si fundum. ad quod ibi Bar. C. de rei vend. & ex eo quod dixi responderi potest ad doctrinam Bar. que facit pro opin. Alex. in l. quod te. col. pen. s. si cert. per. in l. qui in alterius. de regu. iur. cum simi. vt dixi ibi, quod quis non teneatur credere denuntianti vel protestanti in eo quod non penderet a facto proprio eius cui sit protestatio: quia in facto alieno est probabilis ignorantia, nisi facta sit fides per instrumentum: nam hoc non videtur habere locum in laboratore: quia, vt dixi, sicut fuit facilis ad credendum conductoris etiam debet contradicenti credere, & desinere.

¶ Secundo gl. in d. §. tignum. habet locum proter ignorantiam probabilem in qua sunt laboratores. Secus ergo videtur si ignorantia non esset probabilis: vt quia essent vicini qui presumuntur habere notitiam, ¶ quia vicinus presumitur scire facta vicini. c. quosdam. de presumpt. ¶ no. Bar. & doct. in l. j. ff. si cer. per. Et in simili casu ad propositum nostrum tradit Spec. in tit. de emp. & vend. §. nunc dicendum est. in fi. & in terminis tradit Alex. in cons. xxxvj. lib. j. §. alleg. Et pari ratione idem esset dicendum in aliis casibus in quibus scientia presumitur. vt quia esset fama in loco, propter quam scientia presumitur: vt not. Bar. in l. is potest. col. vj. de acqui. har. & in l. si cui. §. eisdem. ff. de accu. cum simi. & tradit Alexan. in cons. xxxvj. visis his. col. ij. lib. j. & in cons. clx xvj. in hac causa col. iij. lib. ij. & in cons. clxx. col. ij. eo. lib. ij. & secundum istam limitationem procedit tex. in l. ij. in fi. in ver. si verò. ff. de term. mot. de quo tex. opponit Alb. & non soluit in l. si quis id quod. ff. de iur. om. iu. Nam loquitur ille tex. quando operarij scienter hoc fecerunt, vt colligitur ibi, in ver. seq. quod si per ignorantiam. vbi tex. aduersariuè loquitur de ignorantia. Ex quo datur intelligi quod in d. ver. si verò. immediate procedenti loquitur quando scienter id factum fuit. & non placet sol. Moder. in d. §. nuntiationem. qui dicunt quod in tex. d. l. ij. sequitur quando laboratores conducebantur ad opus illicitum: quia ibi non constat hoc quia illa mutatio lapidum & terminorum de se non videtur de genere prohibitorum. ¶ Ad supradicta etiam esset videndum, an excusetur ille qui mandato iudicis aliquid facit. Et regula est quod sic, in regu. quod quis. de reg. iur. in vj. & in l. non videtur. §. quod iussu. j. eo. & quo modo hoc procedat & intelligatur, referatur dicendum ibi, vbi melius cadit.

PHILIPPUS Decius Valentia.

In l. In negotiis. Argumenta.

- 1 Furiosus quia agenda non intelligit, merito negotium gerere nequit.
2 Furiosus ne ad pias quidem causas testari potest.

Testam

- 3 Testamentum furiosi aliquando Romæ approbatum legitur.
4 Furiosus pro delicto non punitur, quod ratione careat & sensu communi.
5 Furiosi factum non personale dicitur, sed casuale.
6 Furiosus iisdem causis, quibus & ignorans ligatur.
7 Filia furiosa aliquo casu pro consentiente habita.
8 Filia sanæ mentis, si non contradixerit, pro consentiente haberi debet.
9 Furiosus quo diserat à pupillo fari valente.
10 Pupillus infans à pari procedit cum eo. qui infantie proximus est.
11 Pupillus qualiter obligari possit, remissiuè.

REGULA V. PAVLVS.

In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum qui fari possunt, quamuis actum rei non intelligant. nam furiosus nullum negotium contrahere potest: pupillus omnia negotia tutore aut ore agere potest.

- 1 PRIMO noto, quod ¶ furiosus nullum negotium contrahere potest: quia non intelligit quod agit. s. furiosus. instit. de inutil. stipul. & nulla est eius voluntas. l. furiosus. j. eod. §. præterea. instit. quibus non est permis. facere testamen. & in omnibus, & per omnia loco absentis, & quiescentis habetur. l. ij. §. furiosus. supra de iure codicil. l. j. §. adipsicuntur. §. de acquiren. possess. & in l. vbi non voce. §. furiosus. j. eodem. in l. ij. §. furiosus. §. de procuratoribus.

¶ Et ista conclusio procedit etiam dato quod actus per furiosum rectè factus fuisset, prout prudenti conveniret: quia hoc videtur factum à casu ex quo mente caret: vt dicitur in d. §. præterea. eum simili. §. allega. Et hoc patet, quia ¶ etiam ad pias causas furiosus testari non potest: vt Barto. concludit in l. j. in j. quartio. C. de sacrosan. eccle. ij. de his qui bene faciunt. text. in cap. si. de successio. ab intesta. & in c. si iur. & consilio calj. col. v. lib. iij. Hipp. mar. singul. cclxxx. vide Cor. cõf. modo videtur procedere quod notat Ioan. And. in capit. lxxij. libro j. §. ana. de successio. ab intesta. circa fin. vbi refert a ¶ testam.

a Refert. Ant. Corf. in singu. vers. testamentum. las. l. parte furioso. col. iij. Hipp. mar. singul. cclxxx. vide Cor. cõf. lxxij. libro j. C. M.

E 2 ment

a Mentis. Dixi remisiuē ad Alexan. consi. cxlij. lib. j. fa. Pentha. de Cre. repet. liij. col. liij. C. de rescin. vend. Ludi. Comes in reg. Cancellar. reg. de infr. resignan. q. r. Sed quod præsumitur furor perseverare, & in eo facto, Alexan. consi. cxlvij. col. ij. lib. vii. Berran. consi. xlviii. ex processu. col. ix. lib. i. vide A. lca. trada. præsum. reg. ii. præsum. xviii. Caro. Molinæus.

b Delicto. No-

ta tamen quod si culpa sua sit factus furiosus & delinquit, nõ excusatur. ita Car. in clem. i. de homic. in vi. quod de delicto tamen commissio ante furorē non potest puniri crimina liter. ita Bal. in c. i. de eo qui frat. suum occidit. & ista est cõmunis opin. de qua vide la. tismē per Iaf. post Alex. l. ex facto. de vulg. & pup. colum. x. versic. sed pulchrum dubiū & Bald. in ca. in literis. de rescriptis. & hoc procedit etiā si ante furorē fuerit condenatus, secundum docto. ibi.

Si tamen constaret de simulatione, bene potest puniri. ita Bal. l. furiosum. qui test. fac. poss. c. in cautela. hinc vsus est quidam iudex in patria mea quada[m] cautela cum vellet mandare sententiam executioni contra quendam malefactorē: fuit oppositum quod non poterat propter superuenientē furorē: tunc ipse fecit ponere malefactorē in loco ubi erat sagittandus; & præcepit cuidam ex executoribus ut percuteret sagitta lignum in quo malefactor erat: quo facto ipse alta voce petit confessionem; & sic detecta fuit malitia malefactoris. Qualiter autē probetur furor, vide Barb. c. cum dilectus de succed. ab intesta. ii. col. l. furiosum. i. col. quis quis non præsumitur furiosus, secundum Bald. per illā l. in fine. C. de hæredibus instit. ideo alleganti incumbit onus probandi, ut per Bal. in l. nec codicillos. C. de codic. & Card. cle. i. alleg. in ii. q. Et an probetur per testem non reddentem ra-

nitum

nitum. Et quia factum à furioso, videtur factum à casu sine facto personæ. ut dicit tex. in l. si. in fi. §. de administ. tur. & gloss. hoc tenet in d. c. si quis insanians. in versic. propria. & ad illum text. in princ. responsio colligitur. Non obstat. tex. in d. c. excommunicatorum. quia ibi potest esse culpa, quæ non cadit in furioso.

¶ Et ad supradicta notandum est, quod furiosus tamē obligatur ex causis ex quibus ignorans obligatur, ut probatur in l. iij. §. & si furiosus. §. de neg. gest. & no. per gloss. hic, & tradit Barto. in l. Iulianus. in vij. col. ff. de condic. indebiti.

¶ Et no. etiam casum singu. quem glo. hic adducit in quo furiosa filia pro consentiente habetur. in l. ij. §. voluntatem. ff. sol. mar. vbi videtur ille tex. contra text. in l. quia certum. ff. loca. vbi furiosus non potest haberi pro consentiente: quia expressè consentire non potest. Docto. laborant in ratione illius §. voluntatem. in d. l. ij. sol. mar. Iaf. ibi dicit quod in d. §. voluntatem. non fingitur consensus aut voluntas: quia istud est impossibile in furioso. d. l. qui ad certum. sed ibi fingitur non contradictio: quia filia ibi furiosa habetur pro non contradicente.

¶ Sed certè hoc videtur cõtra illum tex. qui expressè dicit consentire eam, quia meritò credat: ergo ibi fingitur consensus: & nullo modo dici potest quod fingatur ibi non contradicere: quia in veritate non contradicit filia furiosa. Cum ergo habeamus veritatem, non est opus fictione: quia fictio cum veritate non conueniret. l. filio quem pater. §. de lib. & posthu.

¶ Præterea in illo casu filia sanæ mentis, si non contradicit, habetur pro consentiente, ut ibi dicitur, nisi euidenter contradicat, videri patri consentire, ergo in illo casu non videtur differentia an fingatur consentire, vel fingatur non contradicere. Et ideo stat cõtrarium de d. l. quia certum. quia in filia sanæ mētis, taciturnitas habetur pro consensu: quia contradicere potuisset: secus videtur in furiosa. d. l. quia certum.

¶ Sed potest responderi, ut dicit gloss. hic, quod ibi sit casus specialis: & ratio specialitatis videtur, quia actio erat communi cum filia: & quia nõ agitur de interesse filiar, ex quo pater teneretur illam iterum dotare, si non haberet dotem: ut not. per gloss. in l. ij. §. quod si in patris. in verbo, dos est. ff. sol. matr.

tionē dicti sui. vide Bald. in l. solā. C. de testibus. Paul. de Cast. in d. l. furiosum. H. C.

a Furiosus. Et an furiosus gaudeat omnibus privilegiis pupilli. Bald. in l. ij. C. qui admittit. & vnum no. quod licet furiosus non habeat consensum in contractibus, habeat tamen in quasi contractibus. ita Bal. in sua Margar. in verbo, furiosus. & in dubio si sit furiosus per dilectam in ternalla si faciat testamentum vel contractum, præsumitur fecisse tempore non dilucidi interualli. ita Bald. vbi r. H. C.

¶ Secundo principaliter noto differentiam quam regula facit inter furiosum, & pupillum qui dari potest, & idem habetur in §. furiosus. & in §. pupillus instit. de inut. stip. Secus est in pupillo infante, quia furioso æquiparatur, ut à contrario sensu colligitur hic. & ad idem pro ista æquiparatione est text. in d. §. pupillus. in l. j. §. adipiscimur. §. de acqui. pos. in l. Fulcinius. §. adeo. ver. ita autē. §. ex quib. cau. in pos. ea. in l. pupillus. §. de acqui. hære. in l. vij. §. de condic. fur. in l. quod infans. §. de rei ven. in l. infans. §. de sica. in l. inuitum. de ser. vrb. præd. in §. præterea. instit. qui. non est permis. fa. test. in l. quod pupillus. §. de cōdic. in deb. in l. pupillus. §. de act. & obli. in l. j. C. de fal. molimitatur in casu l. infantis. C. qui admitti. vbi gloss. facit differentiam inter infantem & furiosum, de quo ibi dixi.

¶ Et quod dictum est de pupillo infante, idē est si infantia proximus sit. ut dicitur in d. §. pupillus. instit. de inuri. stip. & glo. ibi declarat, quādo dicatur proximus infantia vel pubertati in verbo infantia proximus. & idem glo. in l. pupillum. in j. glo. j. eo. no. Bart. in l. j. ff. de noua. co. ij. ¶ Et de hoc quomodo intelligatur & procedat, videbimus in d. l. pupillum. j. eo. vbi melius cadit: quia text. ibi loquitur de pupillo proximo pubertati. Regula ergo ex differentia quæ traditur hic, procedit in pupillo qui sit maior infante & proximus pubertati: quo casu habet aliquem intellectum, & actus in eo fundari potest & suppleri cum autoritate tutoris: ut hic dicitur, & in d. §. pupillus. de inuri. stipul.

¶ Et qualiter pupillus obligetur, no. Barto. in d. l. j. col. ii. pe. §. de noua. cuius dicta reassumit Ange. A ret. in d. §. pupillus. col. j. & videbimus in l. pupillum. j. eo.

In l. Non vult hæres esse. Argumenta.

- 1 Legitimus consentiens hæreditatem transferri in institutum, præsumitur nolle hæres esse.
- 2 Transferre satius patet, quàm concedere.
- 3 Transferre velle intelligitur quis variis modis. & nu. 9.
- 4 Corrupte volens mulierem, quando capite puniri debeat.
- 5 Voluntas non eadem est cum facto, sed ipsa re distincta.
- 6 Verba statutorum sunt proprie intelligenda.
- 7 Veneno interficere volens, an sit plectendus, si non perfecterit quod voluit.
- 8 Venenum emens necandi gratia punitur, ac si necasset.
- 9 Verba actum denotantia pro materia subiecta ratione sumuntur,

- sumuntur, quandoque pro simplici voluntate.
 10 Voluntas ex facto collecta, præsumitur tacita.
 11 Actus se habens per modum actionis, fortior censetur eo, qui per patientiam constat.
 12 Non velle dicitur, qui etiam velle potest.

REGULA VI. VLPPIANVS.

Non vult hæres esse, qui ad alium transferre voluit hæreditatem.

¶ Ista regula melius quàm gloss. dicat, exemplificari potest in casu l. si quis ita hæres instituitur si legitimus. §. de hære. instit. vbi hæres institutus sub cōditione si legitimus hæres hæreditatem vendicare nolit. ¶ Nam si legitimus cōsentiat quòd hæreditas in hæredem institutum transferatur, apparet quòd non velit esse hæres, ut hic dicitur: qui enim rem in alterum transfert, illā nolle ipse habere dicitur: ut de donatione text. dicit in l. senatus. §. j. ff. de dona. cau. mort. vbi qui donat, illum potius quam se habere mauult. Et qui rem habet pro delicto, intelligitur voluisse in alium transferre, & à se omnino relicere: ut inquit text. in l. j. in l. si id quod. §. fin. ff. pro deli. in l. quod seruus. in princip. ff. de stipulat. ser. & in §. hoc amplius. instit. de rer. diuisi. Et ideo hic bene dicitur, quòd non vult hæres esse, qui ad alium voluit hæreditatem transferre: & verbum istud, transferre, de quo text. loquitur, intelligitur de totali abdicatione: ¶ quia plus est transferre, quàm concedere. ut per glo. in c. j. de commo. in §. sed quod principi. in verbo, concessit. in l. i. de iure natu. & in ca. lex est. ij. distinct. quæ exponit transitum, id est concessit. Et ideo translatus de vna ecclesia in aliam, nihil retinet de prima. xxj. q. ij. ca. si quis translatus. Et not. Bald. per illum text. in l. Vlpianus. ff. de excu. tur. Et dum in text. dicitur hic voluit transferre. ista verba dupliciter intelligi possunt.

¶ Primo simpliciter pro nuda voluntate: ut quia declarauit voluntatem suam esse quòd hæreditas in alium transferatur, prout dictum est in figuracione casus, per illum text. in d. l. si quis ita hæres.

¶ Secundo, illa verba, voluit transferre. intelligi possunt cum effectu, ita quòd re ipsa hæreditatem ipse in alium transtulerit. Et ita videtur glo. hic intelligere.

¶ Et secundum istum intellectum hic probatur quod voluit glo. not. per illum rex. in l. si. ff. de re. diui. quæ verba hic posita, muros transcendere voluerit interpretatur & intelligitur, quod re ipsa transcederit muros. ¶ Et Bart. 4 ibi per illam glo. infert ad statutum quo cauetur quod si quis voluerit aliquam mulierem corrumpere, capite puniatur. Nā intelligitur, quod cum effectu illam corruerit. Et ex hoc dicto Barto. infert Franc. de Cre. in suo nor. xlix. defensiui semel. quod stāte statuto, quod si quis voluerit aliquem venenare, capite puniatur, quod tale statutum non haberet locum in illo qui præparauerat venenum, si delictum non fuit consummatum: quia verbum illud, voluerit, intelligitur de re ipsa quod fecerit. Et pro tali expositione etiam est glo. in l. j. in verbo voluerit. ff. de leg. ij. Et illum nor. ibi Alexan. in si. post Pau. de Cast. Et ad idem est glo. in l. si. in princi. C. de condi. in ver. voluerit. quæ exponit voluerit, id est elegerit. & in l. si constituerit. in vers. voluisse. ff. si. ni. reg. & in l. quod si ab initio. ff. si cer. pet. & in c. si diligenti. in verbo, purgare. de foro compet. & nor. Bald. Ange. & Imo. in l. si quis Sempronium. §. de hæredi. instit.

a Voluerit. istud dictū sequitur Barbat. in c. quia nonnulli. de referi. col. xvii. & Fe. ly. in suo tract. quando conatus puniatur. in iii. col. in prin. quem vide in ista materia & Socin. in tract. fallen. in regu. xxxi. folio viii. & Bertachi. in suo reperto. in versic. venenatio.

b Tamen eadem tradit & tenet Deci. in l. certi conditio §. si. col. ii. §. si cer. pet. vbi aliqui dixerunt. C. M. ¶ Sed tamen aduertendum est in prædictis quæ Doctores simpliciter sequuntur. Nam talis expositio est contra proprietatem verborum: quia voluntas ab ipso facto separata est, & distinguitur. c. j. de eo qui mit. in pos. l. promissor Stich. §. cum constituto. §. de constit. pec. Et ideo exponere verbum voluerit pro ipso actu, est contra proprietatem verborum. Bene fateor quod talis expositio tolerari potest quandoque propter subiectam materiam: quia verba secundum subiectam materiam accipiuntur. l. si vno. in prin. vbi Bar. C. loc. etiam improprando verba: vt Alexan. tradit in consil. v. puto de iure. lib. iij. cum simil. vt dicam in l. quoties. j. eod. Et hoc modo procedit & intelligitur glo. in d. l. si. §. de rer. diui. Nam illa expositio ibi necessaria est quod exponatur verbum illud, transcendere voluerit, pro facto quod transcederit: quia pœna de qua ibi agebatur, erat imposita pro ipso facto, vt dicitur ibi in principio. l. si quis violauerit. Nam verbum illud, violauerit, designat factum. vnde licet postea inferius in eadem l. dicatur quod Remus occisus fuit ex eo quod muros transcendere voluerit: consonat quod verbum illud voluerit, pro facto accipiat, secundum

a Necessitas. Imo videtur quod sic: quia statuta punientia delicta, intelliguntur de consummatis, iuxta doctrinam Barto. & omnium in l. j. ad leg. Cor. de sca. & statuta debent intelligi in casu vero, & non ficto. l. iij. & ibi Bal. §. hæc verba. de neg. gest. & l. quicquid. de verb. oblig. §. & sic ista voluntas veniendi etiam si processit ad actum propinquum, dicitur ficta. vnde nõ potest puniri per statutum quia requirit factum verum & consummatum: prout in simili cõsuluit Bald. in consil. cclvi. incipie. statuto Placentia: in i. vol. vbi vult quod stāte statuto Placet. quod quicumque nixus fuerit adulterium committere, decapitetur, quod si quis tētauerit, & non potuit

dum quod in princip. l. dicitur. Et ideo illatio quam facit Barto. ad statutum in d. l. si. non bene probatur in statuto: quia in statuto non concurrit illa ratio ita interpretandi quæ in præalleg. l. si. habet.

6 ¶ Et in contrarium est regula communis, quod statutorum verba propriè intelliguntur. l. iij. §. hæc verba. vbi Barto. ff. de neg. gest.

¶ Minus etiam satisfacit illa decisio Franc. de Cre. quod statutum, si quis voluerit venenare aliquem, non habeat locum in eo qui præparauit venenum.

7 ¶ Primo, quia militat ratio inducta contra Bart. quod in casu statuti non subest illa necessitas recedendi à proprietate verborum, prout erat in casu d. l. si. de rer. diui.

8 ¶ Secundo, quia in casu in quo loquitur Frac. de Cremo-

adimplere, quod non sit decapitandus, sed quod puniatur alia pœna pecuniaria: per not. per Cy. & doct. in l. is qui cum telo. ad leg. Cornel. de scar. Tertio facit, quia per consuetudinem totus mundi est derogatum omnibus legibus disponantibus conatum puniri. vt vult Spec. in titu. de accusat. in §. i. quem sequitur Bald. in consil. cclxi. in i. volu. incip. quidam rumor. & Alex. in consil. xv. in i. volu. ii. col. Ange. & Mod. in l. i. §. hæc autem verba ff. quod quisque iur. Fely. in tract. quando conatus puniatur. in iii. col. Ange. in tract. masculi in vers. & ex interuallo. pen. col. Bertachi. in suo reper. in vers. venenatio. vbi dicit se pluries iudicasse Romæ. Barbar. latissimè in consil. xxxiii. in ii. volu. & hæc est communis opin. prout ipse dicit. & sic videtur quod bene iudicauerit Francis. de Cremo. exponendo venenauerit, id est, re ipsa fecerit. & mors secuta est. pro quo facit tex. glo. in c. consulere. de simo. his tamen non obstantibus credo opin. do. Philip. veram per ea quæ ipse subtiliter dicit, prout moris eius est semper mittere falcem suam in materias subtiles, nodosas, & intricatas, & eas miro & subtili modo enucleare: nã negari non potest, quod voluntas sit separata ab ipso facto. text. cap. i. hic per eum alleg. vbi glo. in ver. voluntatem, alleg. plures concor. quæ voluntas in delinquento retenta in animo etiam in atrocissimis delictis non punitur. l. cognitionis. supra de pœnis latè Car. in Clem. i. de vsur. in iii. q. sed vbi processum est ad actum exteriorem, efficitur punibilis. vt not. dicit Bal. in l. non ideo minus. C. de accus. vii. col. dicens, quod etiam in atrocissimis voluntas, seu ordinatio ad delinquendum nõ punitur, nisi processum sit ad aliquem actum ordinatū de præsentī ad ipsum factum, quo casu venit puniendus: sic ergo in præsentī casu. Secundo, vbi quis est impeditus impedimento facti, vt quia fuit detectus, nõ venit puniendus conatus: vt volunt Doct. maximè Card. in d. e. i. de eo qui mit. in pos. Tertio, statutum loquitur clarè & expressè puniendo ipsam voluntatē ergo debemus sequi illud: quia lex vel statutum quantuncunque durum & rigorosum sit, vbi clarè loquitur

eur, est sequendum. l. profexit. ff. qui & a quibus. Quarto, verba statuti sunt intelligenda proprie vbi ab omni intellectu non sequitur vt in l. iiii. s. hæc verba. & ibi Barto ff. de neg. gest. ita in casu isto cum clarè constet voluntatè statuentium velle punire ipsam voluntatem delinquendi propter atrocitatem delicti: vt in l. i. C. de malef. vbi glo. Salic. & Ioan. Fab. & Ange. post glo. in s. alia. in lit. de publi. iud. Bal. in suo cõf. cl. xiii. in iii. volu. vbi appellat istud delictum grauiissimum, dicens quod committens tale delictum, proditor & homicida nuncupatur. ergo si est grauiissimum, quare non puniet eius conatus, sicut in aliis etiam hodie. vt in crimine læsæ maiestatis, & in assassinamento: vt vult ipse Bal. & Angel post gl. ibi in dic. s. hæc verba. & magis latè Ludouic. Bolo. in suo consil. viii. in iii. col. vers. quo assassinator. Quinto, facit dictum consilium Bal. cl. clvi. vbi vult, quod si ibi probatum esset quod ille qui tentauit committere adulterium, fecisset quicquid potuerit, & per eum non steterit, quod veniret puniendus: tamè quia ibi non perseverauerit: quia au fugit, non venit puniendus: & ad contraria. s. adducta respondeo, quod non loquimur vbi statutum clarè vult punire conatum: quia tunc non potest dici casus fictus, imo verus, quia ipsa voluntas delinquendi verè est: nec etiam non consummatum, quia satis est consummatum illud quod punit statutum. nec etiam obstat communis opinio, quæ habet, quod generali consuetudine est hodie derogatum omnibus legibus punientibus conatum, quia illa non extenditur ad atrocissima delicta, vt dicitur est, nec etiam obstat. dict. cap. consulerè, quæ respondet nocere

na, ille non habuit simplicem voluntatè, sed deuenit ad actum, quia venenum præparauit: & per eum non stetit, quia detectus fuit, vt ipse dicit: quo casu statutum videtur voluisse talem pœnam imponere propter atrocitatem delicti: quia plus est hominem veneno interficere: quam gladio. l. j. C. de male. Et ad hoc bene facit decis. Bar. in l. j. ff. de parric. vbi in vlti. not. per illum tex. dicit, quod ille qui emit venenum vt daret alicui, licet non dederit, punitur tamen ac si dedisset. Quod dicit notandū esse contra quosdam monachos qui voluerunt abbatè venenare.

¶ Et de hoc not. Ioan. de Ana. in rub. de his qui fil. occ. & Barth. Veron. in consil. lxxxj. vbi inquisitione. & est consilium vltimum. Et idem Bartho. Veron. in consil. v. casus talis. & in simili casu de abortiuo tradit And. Sicul. in consil. xxiiij. sapientissimus dicit. lib. ij. col. pen.

¶ Eodem modo quantum ad casum huius l. applaudit quod verba ista transferre voluerit, intelligantur cum effectu propter subiectam materiam: vt dicitur est.

¶ Sic etiam econtrà propter subiectam materiam verba quæ denotat actum & effectum, pro voluntate simplici quandoque accipiuntur. l. stipulatus sum damam. de verbo. obliga. cum glo. in ver. dares, quæ exponit, dare velles. l. ij. in princ. ff. solu. mati. in ver. cogitur. circa si dum dicit: stipulanti id est stipulare volenti. & in l. illud. C. de sacrosanc. eccle. in ver. fecerit. quæ exponit, id est facere voluerit. facit text. in l. j. §. ff. de aqua plu. arcen. cum gl. in ver. noceat. quæ exponit, id est nocere possit. ad idem tex. in l. Labeo. in princ. s. de statu libe. ibi, nocet, id est

nocere possit. & in l. hæc actiones. ff. ad Velleia. cum glo. in ver. competunt. quæ exponit, id est competere possunt cum sim. vt in not. casu tradit And. Sicul. in consil. xxj. præclarè dicitur. col. iij. lib. ij. & consil. lxxxj. præclarè & eleganter. col. ij. lib. iij. ¶ Et retento supradicto intellectu, ad istum tex. quæ verba ista transferre voluit, intelligantur cum effectu. ita quod realiter in alium hæreditatè transulerit, colligitur & bene probatur hic, quod ex facto voluntas declaratur. ad idem tex. in l. Paul. responderet. ff. rem rat. hab. in l. si auia. C. de iure delib. in l. reprehendenda. cum glo. C. de instit. & substi. vbi glo. in ver. compromisti. quæ alleg. bonum tex. in l. de quibus. s. de legib.

¶ Et plus est aliquid facere facto, quam verbo: vt dicitur in c. dilecti. el. ij. de app. Et plus est facere, quam pronuntiare, vt inquit tex. in l. si tamè. §. ei qui. s. de edil. edic. & pauciora sunt facta ad declarandum voluntatem, quam verba, quæ sæpè numero contra intentionem proferuntur: vt Abb. dicit in consil. cxvij. illud de iure quaritur. lib. ij. col. ij. ¶ Notandum tamen est quod voluntas quæ ex facto colligitur, tacita videtur. Et ad qualitatem facti restringit, & limitatur vt not. Bar. in l. j. §. si quis hoc interdicto. in ff. de iur. act. quæ priua. quæ verò verbis sit expressum, dicitur, & magis extenditur gl. no. in cle. sæpe. in ver. partibus. circa si de ver. sig. de qua no. Pau. de Ca. in l. si conuenit. s. de iurisd. om. iu. & in consil. xxv. super primo. col. v. secundum formam primam. & Ro. in consil. cxxxij. in proposito casu. & ad idem facit gl. no. in l. j. §. sed videndum. in vers. succedat. j. de suc. edi. prout illa declarat Pau. de Ca. in l. j. C. qui admit. de quo videndum est quod dixi ibi, col. iij.

¶ Similiter notandū est quod licet facta voluntas declaratur, vt dicitur est: tamè actus facti qui se habet pro modum agendi, est fortior & magis intètus ad demonstrandum voluntatè, quæ actus qui sola patientia consistat. vt no. Inn. tradit in colim. el. ii. de resti. spo. Ant. de But. in c. veniens. col. ij. ver. restat viderè. de fil. presby. cum simi. vt Moder. cõgerunt in ca. grati. de offi. deleg. & dixi ibi. col. pe. Sic etiam testis facilius probat facere, quam pati. vt not. Bald. in l. data opera. col. xj. ver. octauo modo dicitur. C. qui acuf.

¶ Vltimo considerandū est, quod regula ista videtur procedere quantum ad hæreditatem, de qua principaliter disponitur quod in alium transferatur. Secus est in consuetudine: quia transferendo in alium hæreditatè, videtur velle

prout ad l. fin. de rer. diui. si bene verum, quod in iudicando est set durum recedere a prima opin. quam sequitur omnes. de quo vide. hic per do. Philip. alleg. maxime Barb. Vnum tamè dico, quod si casus eueniret vbi esset in practica talis species delicti, prout est Roma quod iudicarem contra communem, & credo quod rectè. Hic. Chu.

a Velle. Dixi in confu. Parif. §.ix. gl.iii. nu. 7.C.M.

velle^a esse hæres per prius: quia aliter in alium translatio fieri non potuiffet. l. si auia. vbi text. C. de iure delib. ¶ In glo. vniua quæ laborat ponendo exempla ad istum tex. quæ, non videntur conuenire. Nam in duobus primis exemplis non potuiffet pro se retinere ille, qui in alium transfulerit hæreditatē, cuius contrariū videtur præsupponere tex. hic, dum inquit, non vult hæres esse. † quia non velle dicitur, qui potest & velle. l. eius. §. eo. & vltius in secundo exemplo quando quis fuit grauatus restituere, ipse remanet hæres saltē nomine, & non fit totalis translatio, vt denotat verbū illud transferre, vt dictū fuit in prin. Alia duo exempla proposita in gl. etiam non possunt bene adaptari: quia ibi hæreditas in illū trāsferitur propter expressam repudiationem, & non ex eo simpliciter quando quis hæreditatem in aliū trāsulerit. prout hic tex. loquitur. & vltra gl. secundū Albe. hic exemplificari potest tex. in casu. l. fuit quæstionis. §. de acqu. hære. & in l. Iulianus. in prin. §. si quis omif. cau. test. Sed etiam illa iura non vidētur bene adaptari posse ad istam regulam quæ videtur loqui in casu licito, in quo quis possit licitē in alium hæreditatem transferre, vel illam habere apud se: sed in illis iuribus punitur transferendo hæreditatem in alium: ideo exemplificari potest, vt dixi §. in prin.

PHILIPPVS Decius Valentia.

In l. Eius est nolle. Argumenta.

- 1 Testamentum est quid indiuiduum, quod non est partim validum, & partim nullum.
- 2 Ius accrescendi qua ratione introductum fuerit.
- 3 Substitutio pupillaris an faciat testamentum pro parte valere, quod aliis non valet.
- 4 Testator non potest ius accrescendi prohibere in institutione.
- 5 Hæres partem hæreditatis adire nequit, alia repudiata.
- 6 Miles partim testatus, & partim intestatus decedere potest.
- 7 Miles de vna re testari potest, in reliquis remanens intestatus.
- 8 Miles, quod ad testamentum attinet, in dubio præsumitur velle communi iure.
- 9 Miles cælestis militiæ quo iure testetur, & an possit testatus partim, & partim intestatus decedere.
- 10 Qualitas quæ verbo adiungitur, secundum tempus verbi fit: semper intelligitur.
- 11 Sententia iudicis quare strictam recipiat interpretationem.
- 12 Statuto induci potest, vt decedere possit quis partim testatus, & partim non.
- 13 Testatus partim, quis decedit, quando alicui totum relinquere nequit.

Vxor

Vxor maritum in tertia parte bonorum potest hæredem instituire, in reliquis quos vult, aut debet.

REGVLA VII. POMPONIVS.

Ius nostrum non patitur eundem in paganis & Intestato & intestato^a decessisse, earumque rerum naturaliter inter se pugna est, vt testatus & intestatus quis sit.

¶ Ista regula, comprobatur: † quia testamētum est actus indiuiduus. Ideo pro parte valere non potest: vt no. Cy. in l. furi osum. C. qui test. fa. pos. & Bal. per illum tex. in l. si is qui legem. §. de test. & facit tex. in l. fideicomissa. §. j. & quod ibi Bar. de leg. iij. Et propter istā regulā ius accrescendi introductum fuit, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. vt not. per gl. in l. si feruus communis extero. ff. de acquir. hæred. vt not. Bar. in l. j. §. his ita. vers. tertio habet C. de cad. tollen. in l. re cōiuncti. col. viij. vers. quarto quæro de leg. iij. & probatur in §. nō autem. inst. de hæred. instit. vbi tex. istam rationem adducit. & in l. si duobus. §. de test. mil. & de ista ratione videndum est quod dixi in l. j. C. quando non pet. part. vbi defendo prædictam rationem ab impugnatione Mod.

¶ Ista regula ampliatur tripliciter. Et quatuor modis limitatur.

¶ Primo enim ampliatur vt etiam habeat locum in pupillari substitutione quam facit pater pro filio, vt no. Bal. in l. sed & plures. §. ad substitutos. ff. de vul. vbi per illum textū. dicit, quod sicut pater potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: ita filius cui pater pupillari ter substituit: quod dicitur esse notatu dignū, & hoc refert & sequit Cor. Peru. conf. xxxvij. in casu isto. libro quinto.

¶ Secundo ampliatur, vt ista regula intantum procedat quæ dispositio testatoris in contrariū non valet: quia non potest testator in institutione prohibere ius accrescendi, ad istum effectū vt pro parte decedat testatus, & pro parte intestatus: vt not. Bar. in l. si duo. in prin. §. de hæ. instit. & de hoc doc. omnes conueniunt arg. l. nemo potest. de leg. j. Sed inter doc. magna est discordia. An tali casu debeat testator in totum testatus vel in totum intestatus decedere, de quo videndum est in locis alle. per Alex. in l. quories. C. de hæ. inst. & in l. si quis priore. in fin. §. ad Treb.

¶ Tertio ampliatur vt idem sit in hærede qui non potest

a Intestato. Circa istam regulam videas Socin. in tract. fal. vbi ponit viginti duas fallentias in regu. cccc. fol. lix. & in quantum dicit quod ad pias causas potest quis decedere pro parte & c. vide Ias. j. C. de sac. sanct. eccles. col. iij. vbi dicit quod communis opinio est quod in testamentis ad pias causas non sint sublatæ solennitates iuris civilis. Soci. tamē vbi §. tenet cū Bart. H.C.

test hæreditatem pro parte accipere, & pro parte recusare. l. j. & i. ff. de acquir. hæred. Et in tantum hoc procedit quod etiam filius hæres institutus non potest legitimam retinere, & residuum hæreditatis repudiare: vt tenet Cyn. in l. hæres instituta. C. de impu. vbi Bal. & Paul. de Cast. sequuntur. & Bart. in l. quia poterat. §. ad Treb. cum simi. vt tradit ibi Alex. & idem Alex. in consil. vlt. lib. v. Pet. de Anchar in consil. cccxij. ex sola vulgari. Aret. in consil. clx. longa est ista consultatio col. ij.

¶ Prædicta regula primò fallit in milite qui potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: vt colligitur hinc ibi, in paganis. & est tex. §. non autem instit. de test. mil. & in l. qui miles vnum. in l. si duobus. §. de testa. mil. Et non solum pro parte bonorum, sed etiam pro parte temporis militi priuilegium conceditur: vt probatur in l. miles ita hæredem. §. de test. mil. Et ratio specialitatis in milite videtur, quia vice duarum personarum fungitur. l. ij. §. fin. §. ad Maced.

¶ Et regula ista de eadem persona loquitur, ibi, eundem. vnde non mirum si regula non habet locum in milite, licet vice plurium personarum fungitur. Et ita dicunt Bal. Sal. & Mod. in ij. not. in l. j. C. de test. mil. Et ex ista ratione inferri videtur quod miles testari possit de bonis castrensibus tantum, & in paganis remanebit intestatus, vel e contra: non autem videtur quod pro parte bonorum paganorum testari possit. ita inferri videtur ex ratione præalle.